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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2021-05385



1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden

SagsID: EMN-2021-05385

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede
Afbud fra Lone Baggersgaard Petersen. Solvejg Lund deltog som suppleant. 
Afbud fra Inge Ottesen Brotherwood. Ingen suppleant indkaldt.
Afbud fra Peter Sørensen. Ingen suppleant indkaldt.

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Dagsordenen skal godkendes.





Punkt 2: Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-
2024

EMN-2021-05385



2 (Offentlig) Drøftelse af forslag til udviklingsområder i 
Rammeaftale 2023-2024

Sagsbehandler: DR27833

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet 
på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at 
sikre fælles principper for styring og udvikling af det sociale område på tværs af kommuner og 
region.

KKR Midtjylland udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 
2023-2024, som efterfølgende sendes til godkendelse i alle byråd og i regionsrådet. 
Kommuner og region gives mulighed for at indsende input til de foreslåede udviklingsområder 
til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet, 

 at forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 drøftes og at eventuelle 
input viderebringes til KKR Midtjylland

Beslutning

Drøftet. Handicaprådet tilslutter sig de tre udviklingsområder.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og 
specialundervisningsområde i samarbejde med regionen. Denne koordination foregår via 
rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og styring på det 
sociale område. 

Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, 
hvor kommunerne sammen med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den 



nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form af fx botilbud. En række af botilbuddene 
har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og økonomisk bæredygtigt, at alle 
kommuner fx opretter tilbud til en bestemt målgruppe.

Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til 
udviklingsområderne for den nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til 
konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det sociale område. KKR Midtjylland behandler 
herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2023-24 i november, hvorefter det sendes til 
endelig godkendelse i byråd og regionsråd i slutningen af 2022. 

Forslag til udviklingsområder
Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge 
hos de 19 midtjyske kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til 
udviklingsområderne.

På den baggrund foreslår KKR at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale, ”Den 
nære psykiatri” samt ”Borgere med komplekse udfordringer”, fortsætter som 
udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24. 

Den nære psykiatri
De seneste tal fra ”Hvordan Har Du Det”- undersøgelsen, der er den nationale sundhedsprofil, 
viser en generel negativ tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, 
men især hos unge i alderen 16-24-årige. 

KKR vil med udviklingsområdet ”Den nære psykiatri” fortsat arbejde med den brede 
trivselsdagsorden og med indsatser for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at 
skabe fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og unge i mistrivsel, og vi skal blive 
klogere på hvorfor så mange unge medborgere har ”ondt i livet”. 
I rammeaftalen skal der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger 
mellem det almene børneområde og det specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at 
alle parter er med til at finde og udbrede de gode løsninger. 

Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 
midtjyske kommuner, Region Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og 
pårørendeforeninger har således siden 2018 sat ekstra fokus på den nære psykiatri med 
Alliancen om den nære psykiatri i Midtjylland. Dette samarbejde vil være et fokus i udviklingen 
af den nære psykiatri, som også er et prioriteret indsatsområde i Sundhedsaftalen. 

Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor både 
børne- og voksenområdet med komplekse udfordringer. Der peges på følgende målgrupper, 
hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften:

 Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser 
generelt, multihandicap, flere funktionsnedsættelser mv.

 Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd
 Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af fx autisme, 

udadreagerende adfærd, psykiatriske problemstillinger, misbrug, dobbeltdiagnoser, 
udviklingshæmning og hjerneskade

 Voksne udviklingshæmmede borgere. Eksempelvis domfældte borgere med 
udviklingshæmning, borgere med udviklingshæmning og misbrug samt borgere med 
udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for skærmning.

For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende 
rammeaftaleperiode skabes øget fokus på kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske 
kommuner og region. Dette forudsætter, at der arbejdes med kvalificering af fælles 



datagrundlag for at skabe overblik og beslutningsgrundlag ift., hvordan kommuner og region 
kan imødekomme efterspørgslen og kapacitet på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et 
mere forpligtende samarbejde mellem kommuner og/eller mellem kommuner og region.

Nationale reformer
Endelig anbefaler KKR, at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer 
betydningen af de nationale reformer, der er på vej på det sociale område i form af 
evalueringen af det specialiserede socialområde, psykiatriens 10 års plan og ”Børnene først”.

Den nuværende rammeaftale kan findes her: Link til rammeaftalen 2021-2022

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2021-22/




Punkt 3: Fortsat drøftelse af guide til arbejdet i Handicaprådet

EMN-2021-05385



3 (Offentlig) Fortsat drøftelse af guide til arbejdet i 
Handicaprådet

Sagsbehandler: Dr10730

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Fortsat drøftelse af indhold i guide til arbejdet i Handicaprådet fra Det Centrale Handicapråd

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet,

 at Handicaprådet drøfter temaer i guiden

Beslutning

Drøftet.

Handicaprådet vil arbejde for at genoptage uddelingen af en handicappris i Silkeborg 
Kommune. 

Opmærksomhed på at kommunens handicappolitik skal revideres en gang i byrådsperioden. 
Det bringes ind via Socialudvalget.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
På Handicaprådsmøde 28. april blev punktet omkring guide til arbejde i Handicaprådet drøftet. 
På mødet blev det besluttet, at det skulle i proces frem mod dette møde.

20. maj blev der sendt mail ud med opfordring til at Handicaprådsmedlemmerne overvejer 
hvilke temaer i guiden, der er relevante at drøfte på mødet. Der er ikke modtaget nogle til 
input.

Bilag med guide kan findes på Handicaprådsmødet 28. april, pkt. 5







Punkt 4: Orientering om utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021

EMN-2021-05385

Bilag

Utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021



4 (Offentlig) Orientering om utilsigtede hændelser i 
Silkeborg Kommune 2021

Sagsbehandler: Dr10730

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Ældreudvalget, Socialudvalget samt Dagtilbud, Skole- og Familieudvalget er orienteret om 
utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021. Sagen sendes nu også til orientering i 
Handicaprådet.

Antallet af utilsigtede hændelser i 2021 var på 3.263. 

De indrapporterede utilsigtede hændelser finder oftest sted på plejecentre (1.214) og i 
hjemmeplejen (916). Dernæst følger sociale botilbud (739) og hjemmesygeplejen (95). De 
resterende ca. 300 hændelser er fordelt på midlertidige pladser, dagtilbud, sundhedscenter, 
rehabiliteringspladser mm.

For de enkeltvise rapporteringer er flere end ni ud af ti kategoriseret som ”Ingen skade” eller 
”Mild” og alle samlerapporterede utilsigtede hændelser (2.241) er kategoriseret som ”Ingen 
skade” eller ”Mild”. I 2021 blev der rapporteret en enkelt hændelse som ”dødelig”.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet,

 at orienteringen om utilsigtede hændelser tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Når der går noget galt i sundhedsvæsenet, taler man om en utilsigtet hændelse. En utilsigtet 
hændelse er en begivenhed, som medfører skade eller risiko for skade. Utilsigtede hændelser 
er rapporteringspligtige. Det overordnede formål med rapporteringspligt er at forbedre 



patientsikkerheden og understøtte en sikkerhedskultur i sundhedsvæsenet, hvor man lærer af 
de fejl, der bliver begået.

Rapporteringsordningen for utilsigtede hændelser er designet til at identificere risikoområder 
og kan således ikke anvendes til statistisk materiale eller som målestok for mængden af fejl, 
der begås i sundhedsvæsenet.

I Silkeborg Kommune bliver utilsigtede hændelser rapporteret på to forskellige måder:
 Enkeltvise rapporteringer, hvor en utilsigtet hændelse rapporteres selvstændigt og 

udelukkende vedrører den konkrete hændelse (1.022 hændelser i 2021).

 Samlerapportering, hvor utilsigtede hændelser vedrørende medicin, der ikke er givet og 
borgere, der er faldet, rapporteres samlet for en måned ad gangen (2.241 hændelser i 
2021).

Samlerapportering gør det lettere at se mønstre i hændelser på det enkelte behandlingssted. 
Det giver et mere nuanceret billede af de utilsigtede hændelser lokalt, hvor de bliver 
rapporteret og dermed et bedre grundlag for at forbedre patientsikkerheden.

Utilsigtede hændelser i 2021
Der blev i 2021 rapporteret 3.263 utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune – et antal, der 
er lidt lavere end året før.

Størstedelen af alle utilsigtede hændelser vedrører medicineringsprocesser (61 %). Tallet skal 
ses i lyset af, at der dagligt udføres mange sundhedsfaglige indsatser vedrørende medicin. 
Alene i Sundheds- og Omsorgsafdelingen får ca. 3.300 borgere hjælp til medicinering til i alt 
minimum 1,4 mio. medicinhåndteringer årligt.
Næstflest hændelser vedrører fald. 

De resterende kategorier er enkeltrapporterede hændelser, hvor ”Behandling og Pleje” udgør 6 
%. Derefter kommer kategorierne ”Patientuheld herunder bl.a. fald og brandskader”, 
”Overlevering af information, ansvar, dokumentation” og ”Anden utilsigtet hændelse”, der hver 
især udgør 4 % af de utilsigtede hændelser. De resterende typer udgør tilsammen 4 %. 
Fordelingen i hændelsestyper svarede i 2021 til fordelingen i 2020. 

I de fleste utilsigtede hændelser er hændelsesstedet plejecentre (1.214) og i hjemmeplejen 
(916). Dernæst følger sociale botilbud (739) og hjemmesygeplejen (95). De resterende ca. 
300 hændelser er fordelt på midlertidige pladser, dagtilbud, sundhedscenter, 
rehabiliteringspladser mm. Et højt antal rapporterede utilsigtede hændelser er ikke 
nødvendigvis udtryk for, at man har flere utilsigtede hændelser end andre steder. Det kan 
også være udtryk for, at man er mere konsekvent med at rapportere.

I mere end ni ud af ti utilsigtede hændelser (enkeltvis rapporterede) skete der ingen skade 
eller kun mild skade på borgeren. I de resterende tilfælde var alvorlighedsgraden vurderet til 
at være moderat eller alvorlig, og én utilsigtet hændelse blev rapporteret som dødelig.
Alle samlerapporteringer har alvorlighedsgraden ”Ingen skade” eller ”Mild”.

Læring og forebyggelse
Alvorlighedsgraden af de utilsigtede hændelser har betydning for, hvordan der arbejdes med at 
skabe læring. Er alvorlighedsgraden lav, arbejdes der med at analysere og handle på 
hændelsen lokalt. Er alvorlighedsgraden høj, gennemføres en såkaldt kerneårsagsanalyse 
sammen med den kommunale risikomanager. Her undersøger man mere systematisk, hvorfor 
fejlen blev begået og udvikler nye arbejdsgange, der skal forebygge, at en lignende hændelse 
opstår.



I Silkeborg Kommune arbejder Børne- og Familieafdelingen, Socialafdelingen og Sundheds- og 
Omsorgsafdelingen alle med at forbedre patientsikkerheden ved at:

 Rapportere og analysere utilsigtede hændelser. 

 Opbygge sikkerhedssystemer og indføre arbejdsgange, der forebygger og fanger 
utilsigtede hændelser, før de skader borgeren.

 Udvikle en kultur, hvor man taler åbent om utilsigtede hændelser for at lære af dem

 Inddrage borgere og pårørende som samarbejdspartnere.

 Samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, blandt andet via fælles 
kerneårsagsanalyser.

Med afsæt i de utilsigtede hændelser fra 2021 fortsætter dette arbejde med henblik på at sikre 
en fortsat forbedring af patientsikkerheden for borgere i Silkeborg Kommune.

Bilag
1 (Utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021 - 9586356)





Punkt 5: Orientering vedrørende Socialudvalgets arbejdsgrundlag 2022-
2025

EMN-2021-05385

Bilag

10089_Socialudvalgets arbejdsgrundlag_A4 2022-2025_ENDELIG



5 (Offentlig) Orientering vedrørende Socialudvalgets 
arbejdsgrundlag 2022-2025

Sagsbehandler: Dr18340

SagsID: EMN-2019-05368

Resume
Orientering vedrørende Socialudvalgets arbejdsgrundlag for perioden 2022-2025.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet,

 at orientering vedrørende Socialudvalgets arbejdsgrundlag tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Socialudvalget har siden dets tiltræden i starten af 2022 arbejdet på et arbejdsgrundlag for 
udvalgets arbejde i perioden 2022-2025. På møde 4. maj 2022 godkendte Socialudvalget 
endeligt arbejdsgrundlaget. 

Socialudvalgets arbejdsgrundlaget beskriver tre fokusområder, som er centrale for 
Socialudvalgets arbejde med og for voksne, der har fysiske og/eller psykiske handicaps eller er 
socialt udsatte, og som har brug for ekstra hjælp og støtte
i hverdagen – enkelte gange eller over et helt liv. De tre fokusområder er:

 Det gode hverdagsliv
 Tillid og samarbejde 
 Økonomi i balance

Socialudvalgets arbejde med fokusområderne bygger på tre principper: Synlighed og dialog, 
inddragelse og samskabelse samt at understøtte velfungerende tiltag. 

Arbejdsgrundlaget er vedlagt sagen som bilag i fuld længde.



Bilag
1 (10089_Socialudvalgets arbejdsgrundlag_A4 2022-2025_ENDELIG - 9591805)





Punkt 6: Orientering vedrørende proces omkring flytning af bevilling på
STU-området i 2021

EMN-2021-05385



6 (Offentlig) Orientering vedrørende proces omkring 
flytning af bevilling på STU-området i 2021

Sagsbehandler: Dr18340

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Handicaprådet orienteres vedrørende processen omkring flytning af bevillingskompetencen på 
STU-området i 2021 på baggrund af behandling i Socialudvalget 6. april 2022.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Socialudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Socialudvalget blev orienteret om proces vedrørende flytning af bevilling på STU-området i 
2021 på møde 6. april 2022. Socialudvalget bad om, at orienteringen blev sendt til 
Handicaprådet.  

Fokus på STU-området gennem administrativ arbejdsgruppe i foråret 2020
STU-området har siden 2016 været genstand for både national og lokal bevågenhed gennem 
flere arbejdsgrupper med såvel politisk samt administrativ deltagelse. Senest blev der nedsat 
en administrativ arbejdsgruppe i foråret 2020 på tværs af Social-, Beskæftigelses-, Skole-
samt Børne- og Familieafdelingen. 

Kommissoriet for arbejdsgruppen indeholdt flere elementer: Arbejdsgruppen skulle udarbejde 
en vision for STU i Silkeborg Kommune. Derudover skulle arbejdsgruppen beskrive muligheder 
for at sikre bedre sammenhæng i den unges forløb samt muligheder for yderligere at fremme 
beskæftigelsesperspektivet for de unge, for hvem dette måtte være relevant. Endeligt skulle 
arbejdsgruppen afdække muligheder for udskudt STU-opstart efter afslutning af grundskolen



både for unge, der ikke er fyldt 18 år ved grundskolens afslutning og for unge, der er fyldt 18 
år.

Arbejdsgruppen afleverede en rapport i juni 2020, som efterfølgende blev sat til fælles 
drøftelse og kvalificering på møde mellem arbejdsgruppen, repræsentanter fra Handicaprådet
og to repræsentanter fra hvert af de relevante politiske fagudvalg (Socialudvalget, 
Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Ungeudvalget).

Drøftelser om flytning af ansvaret for STU-området fra efteråret 2020
Socialudvalget drøftede atter STU-området på møde i december 2020, bl.a. drøftede udvalget 
et forslag fra Handicaprådet om at fortsætte tidligere arbejde med STU-området gennem en 
tværgående gruppe.

Samtidigt drøftede beskæftigelseschefen og socialchefen mulighederne for at flytte ansvaret 
for STU-området fra Socialudvalget til Arbejdsmarkedsudvalget og anbefalede, at denne 
mulighed blev konkretiseret med henblik på en politisk behandling af sagen. Anbefalingen om 
at flytte ansvaret blev også drøftet med Direktionen, som bakkede op om anbefalingen. I 
december 2020 blev anbefalingen i et møde forelagt formandskaberne for de to fagudvalg. 
Disse tilsluttede sig, at forslaget blev lagt frem til en principiel stillingtagen i hhv. 
Socialudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget med henblik på en efterfølgende 
realitetsbehandling.

Den overordnede faglige begrundelse for ændringen var – og er - at den vil understøtte en 
større sammenhæng for de unge i STU-målgruppen, der har et vist beskæftigelsespotentiale, 
og dermed imødekomme en væsentlig del af den kritik, som har været rejst omkring STU-
området. 

Principgodkendelser af flytning af STU-området i februar 2021
Socialudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget principgodkendte på udvalgsmøder hhv. 2. februar 
og 3. februar 2021 flytning af bevilling og visitationskompetencen på STU-området fra 
Socialudvalget til Arbejdsmarkedsudvalget. 

Arbejdsmarkedsudvalget tilkendegav i forbindelse med sin principgodkendelse, ”….at de 
budgetmæssige udfordringer skal være afklaret, inden Arbejdsmarkedsudvalget kan overtage 
opgaven.” 

Økonomi- og Erhvervsudvalget behandlede 6. april 2021 ansvars- og opgaveflytningen 
vedrørende STU som en del af Målaftalen 2022-2025. Heri blev der med hensyn til de 
økonomiske forhold lagt op til, at der fra bevilling 53 Socialområdet flyttes 11,205 mio. kr. til 
bevilling 61 Arbejdsmarked – serviceudgifter, samt at det forventede merforbrug i 2021 på 
5,164 mio. kr. tilføres bevilling 61 Arbejdsmarked – service. Selve flytningen af budgettet 
skete i forbindelse med budgetopfølgning pr. 31.10.2021. 

Handicaprådet blev orienteret om fagudvalgenes principgodkendelser og udtrykte ønske om at 
blive inddraget i en fremadrettet udviklingsproces for STU-området. Handicaprådet fremsendte 
endvidere medio maj 2021 et brev til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget, hvori rådet 
anmodede om et møde med udvalget. Mødet blev afholdt i efteråret 2021.

25. maj 2021 afholdtes desuden et dialogmøde mellem Socialudvalget og 
Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende overdragelse af STU-området. 

Endelig godkendelse af flytning af STU-området i juni 2021
Socialudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte endeligt på udvalgsmøder hhv. 1. juni 
og 2. juni 2021 flytning af bevilling og visitationskompetencen på STU-området fra 
Socialudvalget til Arbejdsmarkedsudvalget. Samtidig blev overdragelsestidspunktet fastsat til 



1. august 2021. Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte ligeledes flytningen på møde 15. 
juni 2021.

Som en del af godkendelsen bad fagudvalgene om, at der evalueres på flytning af bevillings-
og visitationskompetence på STU-området hhv. 1. og 2. år efter overdragelsestidspunktet. 
Evalueringen skal fokusere på effekten for forløbssammenhæng. 

Der er efterfølgende sket en tilpasning af styrelsesvedtægten for Silkeborg Kommune, så 
denne er i overensstemmelse med beslutningen om at flytte bevillingskompetencen på STU-
området fra Socialudvalget til Arbejdsmarkedsudvalget.





Punkt 7: Udpegning af medlemmer til Handicaprådets følgegruppe for
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7 (Offentlig) Udpegning af medlemmer til Handicaprådets 
følgegruppe for hjælpmiddelområdet

Sagsbehandler: DR15736

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Handicaprådet anmodede på mødet 26. august 2021 om et kommissorium for roller og 
opgaver for følgegruppen til hjælpemidler, på baggrund af omstrukturering.

Handicaprådet skal udpege fire medlemmer til følgegruppen.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet,

 at orienteringen af kommissoriet for roller og opgaver for følgegruppen til hjælpemidler 
tages til efterretning

 at Handicaprådet udpeger fire medlemmer til følgegruppen

Beslutning

Handicaprådet udpeger Carsten Bech, Søren Markussen, Etna Bech Reisenhus, Peter Sørensen.

Ej til stede
Anders Laursen

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Handicaprådet drøftede på mødet 18. november 2021 roller og opgaver for følgegruppen til 
hjælpemidler.

På mødet blev det besluttet, at det af kommissoriet skal fremgå, at det er de specialiserede 
hjælpemidler, der skal arbejdes med, og at organiseringen ikke skal beskrives med konkrete 
personer, men ud fra et generelt niveau og de ønskede kompetencer.

Handicaprådet skal derfor udpege fire medlemmer til følgegruppen, hvoraf mindst en af 
medlemmerne skal være ordinært medlem af Handicaprådet. Handicaprådet skal ligeledes 
orientere de medlemmer, som ikke længere er en del af følgegruppen.



Administrationen repræsenteres af leder fra Hjælpemiddelcentreret og leder af 
længerevarende forløb.

Bilag
1 (Kommissorium - Følgegruppe til hjælpemiddelområdet - 9611780)
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8 (Offentlig) Orientering om opstart af mulighedskatalog 
for plejeboliger i Bryrup

Sagsbehandler: Dr10730

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Ældreudvalget er orienteret om opstart af mulighedskatalog for plejeboliger i Bryrup 2. maj 
2022. Sagen sendes nu også til orientering i Handicaprådet.

Mulighedskataloget er igangsat, fordi det ikke har været muligt at realisere beslutningen fra 
budgetaftalen for 2018 om en tilbygning til Skovly. Mulighedskataloget skal undersøge, 
hvorvidt det vil være muligt at placere et nyt plejecenter med 24 - 36 boliger på det areal, 
hvor Birkebo og ældreboligerne på Birkelyvej i dag er placeret.

Mulighedskataloget forventes at være færdigt i august 2022 og herefter vil Ældreudvalget 
invitere lokale interessenter til et dialogmøde, hvor der vil være mulighed for at komme med 
kommentarer til mulighedskataloget.

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet, 

 at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede
Anders Laursen.

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Da det ikke var muligt at realisere beslutningen fra budgetaftalen for 2018 om at tilbygge 14 
plejeboliger samt servicearealer til Skovly besluttede Sundheds- og Ældreudvalget på 
udvalgsmødet i maj 2021, at det skal undersøges, hvorvidt det vil være muligt at placere et 
nyt plejecenter på det areal, hvor Birkebo og ældreboligerne på Birkelyvej i dag er placeret. 



Mulighedskataloget skal belyse mulighederne for placering af plejeboliger på grunden, 
herunder en eventuel udvidelse af eksisterende ejendom kontra nedrivning og nyopførelse 
samt muligheden for at bygge i et plan. Mulighedskataloget beskriver ikke selve indretningen 
af et kommende plejecenter, men er alene en afprøvning af, hvorvidt der kan etableres 24 - 36 
plejeboliger på grunden.

Bygningsmæssige forhold
Den eksisterende ejendom (Birkebo) er opført i 1949 og blev ombygget indvendigt i 1990. Det 
er ca. 30 år siden ejendommen har været gennem en generel renovering/ modernisering.

Henset til den eksisterende ejendoms alder, driftsomkostninger, stand og indretning vurderes 
det overvejende sandsynligt, at en nedrivning af det eksisterende og nyopførelse af et 
tidssvarende plejecenter med 24 -36 boliger, er den mest hensigtsmæssige løsning ift. en 
fremtidig bæredygtig anvendelse, økonomi og faglighed.

Det vurderes, at det kan blive en udfordring at bygge et nyt plejecenter i ét plan både ift. 
arealets størrelse og på grund af den kuperede grund. 

Der er ingen lokalplan for området, og der skal derfor udarbejdes en ny på baggrund af det 
valgte scenarie.

Den fremadrettede proces
Når Ældreudvalget har behandlet mulighedskataloget i august 2022, vil udvalget invitere 
beboere, medarbejdere, Seniorrådet og lokale interessenter til dialogmøde omkring 
mulighedskataloget. Mulighedskataloget forholder sig udelukkende til placering af bygningen 
på grunden samt overvejelser omkring udvidelse af eksisterende bygning kontra nybyg, lokale 
forhold og lignende.

I forbindelse med udarbejdelse af udbudsmaterialet og projekteringen af plejecenteret vil 
beboere, medarbejdere, lokale interessenter samt Seniorrådet blive inddraget.



Tidsplan
Nedenfor skitseres en overordnet tidsplan for projektet. Tidsplanen er den foreløbig estimerede 
og kan forandre sig undervejs i processen.

Aktivitet Hvornår
Udarbejdelse af mulighedskatalog Maj 2022 - August 2022

Politisk behandling af mulighedskatalog 8. august 2022

Dialog med lokalområdet August/September 2022

Udarbejdelse af lokalplan September 2022 – September 2023
Udarbejdelse af udbudsmateriale til 
totalrådgiver udbud

Maj 2023 – Oktober 2023

Projektering August 2023 – Oktober 2024
Byggeri (inkl. eventuel nedrivning) Oktober 2024 – August 2026

Indflytning Ultimo 2026
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9 (Offentlig) Orientering om fasttilknyttede læger på 
plejecentre og friplejehjem i Silkeborg Kommune

Sagsbehandler: Dr10730

SagsID: EMN-2021-05385

Resume
Ældreudvalget er orienteret om opstart af fasttilknyttede læger på plejecentre og friplejehjem i 
Silkeborg Kommune 2. maj 2022. Sagen sendes nu også til orientering i Handicaprådet.

Faste læger på plejecentre har været en midlertidig ordning siden 2016. Med den nye 
overenskomst for almen praksis OK22, er ordningen nu blevet varig. I Sundheds- og 
Omsorgsafdelingen, Silkeborg Kommune, har man indgået nye samarbejdsaftaler med de 
fasttilknyttede læger, som ønskede at fortsætte i regi af den nye ordning. På nuværende 
tidspunkt har 21 ud af kommunens 22 plejecentre og friplejehjem (95%) en fasttilknyttet 
læge. Kommunerne anbefales at nå en målsætning om at 80% af plejecentre og friplejehjem 
tilknyttes en fast privatpraktiserende læge

Indstilling
Socialchefen indstiller til Handicaprådet,

 at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede
Anders Laursen

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Faste læger på plejecentre har været en midlertidig ordning siden 2016. Med den nye 
overenskomst for almen praksis OK22, er ordningen nu blevet varig. I Sundheds- og 
Omsorgsafdelingen, Silkeborg Kommune, har man indgået nye samarbejdsaftaler med de 
fasttilknyttede læger, som ønskede at fortsætte i regi af den nye ordning. Derudover har det 
nyopstartede Voel Friplejehjem også fået tilknyttet en fast læge. Solgården Plejecenter 
efterspørger en plejecenterlæge. Status er derfor, at 21 ud af kommunens 22 plejecentre og 



friplejehjem (95%) på nuværende tidspunkt har en fast læge tilknyttet. Silkeborg Kommune 
har derfor allerede nået målet om en dækningsgrad på 80% ved udgangen af 2023. 
Sundheds- og Omsorgsafdelingen vil fortsat arbejde på at sikre, at alle plejecentre får 
tilknyttet en fast læge. 

Formålet med ordningen er at skabe bedre kvalitet for beboere på plejecentre og friplejehjem, 
bl.a. gennem styrket kommunikation, tilgængelighed og samarbejde mellem plejepersonale og 
den praktiserende læge, så der sikres god medicinhåndtering og sammenhæng i pleje- og 
behandlingsforløb. Formålet er endvidere at reducere omfanget af uhensigtsmæssige 
indlæggelser og genindlæggelser. 

Ordningen indebærer, at den praktiserende læge yder sundhedsfaglig rådgivning/ undervisning 
af personalet svarende til 2-3 timer pr. måned afhængigt af antallet af beboere. Derudover 
tilstræbes det, at den praktiserende læge som udgangspunkt kan være læge for alle beboere 
på plejecentret/ friplejehjemmet såfremt beboerne ønsker det. Til forskel fra den midlertidige 
ordning honoreres lægerne nu af Regionen. Det betyder, at Silkeborg Kommune ikke længere 
honorerer de fast tilknyttede læger.
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10 (Offentlig) Til orientering

SagsID: EMN-2021-05385

Beslutning

Orientering om høring vedr. udbud af arbejdsstole.

Ej til stede
Anders Laursen

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Eventuelle emner til udvalgets orientering.





Punkt 11: Underskriftsside
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11 (Offentlig) Underskriftsside

SagsID: EMN-2021-05385

Beslutning

.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 
Godkend.




	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024
	2 (Offentlig) Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024
	Punkt 3: Fortsat drøftelse af guide til arbejdet i Handicaprådet
	3 (Offentlig) Fortsat drøftelse af guide til arbejdet i Handicaprådet
	Punkt 4: Orientering om utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021
	4 (Offentlig) Orientering om utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune 2021
	Punkt 5: Orientering vedrørende Socialudvalgets arbejdsgrundlag 2022-2025
	5 (Offentlig) Orientering vedrørende Socialudvalgets arbejdsgrundlag 2022-2025
	Punkt 6: Orientering vedrørende proces omkring flytning af bevilling på STU-området i 2021
	6 (Offentlig) Orientering vedrørende proces omkring flytning af bevilling på STU-området i 2021
	Punkt 7: Udpegning af medlemmer til Handicaprådets følgegruppe for hjælpmiddelområdet
	7 (Offentlig) Udpegning af medlemmer til Handicaprådets følgegruppe for hjælpmiddelområdet
	Punkt 8: Orientering om opstart af mulighedskatalog for plejeboliger i Bryrup
	8 (Offentlig) Orientering om opstart af mulighedskatalog for plejeboliger i Bryrup
	Punkt 9: Orientering om fasttilknyttede læger på plejecentre og friplejehjem i Silkeborg Kommune
	9 (Offentlig) Orientering om fasttilknyttede læger på plejecentre og friplejehjem i Silkeborg Kommune
	Punkt 10: Til orientering
	10 (Offentlig) Til orientering
	Punkt 11: Underskriftsside
	11 (Offentlig) Underskriftsside

